
جایی خواندم آشپزی مثل عشق 
است یا باید با رهایی در آن وارد شوی 

یا اصاً وارد آن نشوی .
از طرفی آشپزی طریق رسیدن به 

سامتی  است و آشپز درمانگر.
تغذیه سالم فقط دانستن وشناختن 
مواد واستفاده ازبهترین سبزیجات، 
گوشت ها وادویه ها نیست؛ بلکه 
قدم اول حال خوب آشپز است که 
حائزاهمیت است؛ چرا که ترکیب 
مواد با چند بار آزمون وخطا رفع 
می شود وبا ورق زدن چند صفحه 
کتاب آشپزی و زیرورو کردن چند 

کانال به هدف می رسیم .
اما طعم و مزه غذا باید با انر                      ژی 
وحس خوب همراه شود تا به 
سلول های جان ما سامتی و نشاط 

را هدیه کند.
حال اگر پزنده غذا با حس و حال غم، 
خشم ویا نفرت همراه باشد، ببینید 
چه فاجعه ای  وارد بدن مان می شود.

با یک مثال این موضوع را باز 
می کنیم .

طعم غذاهای نذری که هر ساله از 
فامیل، همسایه و آشنا به دست مان 
می رسد یا در گذراز کوچه ای مهمان 
مهربانی دستی می شویم، با هیچ 
طعمی قابل مقایسه نیست. افراد 
با عشق، عاقه واشتیاق در تهیه 
غذای نذری کمک می کنند و همه   
حس خوب آنها در جزء جزء آن طعام 

وارد می شود و قاشقی ازآن برای 
سامتی مان کافی است.

پدر من یک آشپز بود .هیچ دوره و 
آموزشی ندیده بود و به صورت تجربی 
پخت وپز را آموخته بود و به گفته تمام 
کسانی که غذایش را چشیده بودند، 
دست پخت شان عالی بود هیچ کار و 
شگرد خاصی نداشتند. وقت هایی که 
در منزل  میهمانی بر پا بود و برامان 
آشپزی می کردند و من کنارشان بودم، 
توصیه اکید می کردند موقع آماده 
کردن مواد لازم غذا زیاد صحبت 
نکنیم، غیبت نکنیم و خودشان 
مرتب زیر لب صلوات می فرستادند 
و من فکر می کنم به این خاطر هر 
غذایی می پختند طعم متفاوت و 

عالی داشت .
این ها را گفتم که بگویم به نظر من 
آشپزی می تواند یک مراقبه باشد 
)مراقبه یعنی ایجاد آرامش جسمی 
و روحی( ومراقبه در آشپزی به معنی 
ترکیب مواد اولیه رنگارنگ همراه با 
آرامش، عشق وحال خوب است که 

اکسیر سامتی را می سازد.
به  این جهت بود که در ابتدای حرفم 
از کلمه درمانگر استفاده کردم. 
معجون واکسیری که طبخ می کنیم 
قرار است جسم ما را سیر و روح ما را 

سامتی ببخشد.
غذاهم مثل هر چیز دیگری در این 
دنیا دو وجه دارد یک بعُـــد همان 
چیزی که می بینیم )گوشت، سبزی، 
روغن و...( بعُد دیگر آن باطن غذاست 
که دیدنی نیست ولی حس می شود.

پس اصل اول سامت و تغذیه، حال 
خوب آشپز است.

دوستی از من درباره مدیریت 
مالی ام پرسید، می گفت چطور 
هزینه ها را مدیریت می کنی، 
چطور در این اوضاع و احوال 
جامعه از پس گرانی ها برمیایی؟ 
ی  ینه ها هز ن  و بد ر  چطو
سنگین، زندگی روزمره ات را 
طوری می گذرانی که خیلی هم 

خشک و بی مزه نباشد؟
اوضاع خانه که آرام تر شد 
نشستم یک گوشه و به سؤالاتی 
که در ذهنم می چرخید فکر 
کردم ، اینکه اگه بخواهم 
درباره مدیریت مالی مان چیزی 
بگویم ، آن چیست؟ فکر کردم و 
از اوایل ماه که حقوق می گیریم 
را مرور کردم، پررنگ ترین 
نقطه ای که به ذهنم رسید 
خریدهای ماهانه مان بود که 
بعد از حقوق گرفتن، خانوادگی 
انجامش می دهیم. این کار به 
ما کمک می کند از خرده خرید 
کردن های سوپرمارکتی تا حد 
زیادی دوری کنیم. خریدهای 
سوپرمارکتی عموماً هم گران تر 
هستند و هم کنارش معمولاً 
دل خودت یا بچه ها با دیدن 
خوراکی های متفاوت غلغلک 
می رود و یکی دو قلم کالای غیر 
ضروری به سبد خریدت اضافه 
می شود و این یعنی بالا رفتن 

بی دلیل هزینه ها.
نواده   نه خا خریدهای ماها
ما این طور است که در قدم 
اول، چرخی در خانه می زنم و 
لیست خرید تهیه می کنم تا 
موقع خرید تکلیفم مشخص 
باشد و بدانم چه می خواهیم 
و چه نه. اگه غیر از این باشد  
آنجا با دیدن قفسه های پر از 
گاه وسوسه  محصولات ناخودآ
می شوم تا کل سبد خرید را 
پر کنم و در این میان ممکن 
است خریدهای اصلی که لازم 
بوده را از قلم بندازم و وقتی 
برمی گردم تازه بفهمم که ای 
داد بیداد، اقام ضروری و واجب 
جامانده و این فرایند چیزی 
نیست جز تحمیل هزینه های 
دیر  ه مقا به همرا بیهوده 
زیادی اعصاب خردی و احیاناً 
بحث و ناراحتی، پس از من 
قبول کنید که لیست خرید، 
 بودنش خیلی بهتر از نبودش 

است.
بعد از نوشتن لیست خرید، 
خانوادگی عازم تعاونی نزدیک 
خانه مان می شویم برای خرید 
درمانی. تعاونی ها و بعضی 
فروشگاه های زنجیره ای بزرگ 
هم قیمت های مناسب تری 
از سوپرمارکت ها دارند و هم 
هرچیزی بخواهیم تقریباً دارند؛ و 
البته به خاطر فروش بالا عموماً 
اجناس شان تازه تر و مطلوب تر 
است. البته که بچه ها هم از این 
خرید بی نصیب نیستند و آن ها 
هم می توانند دو یا سه  خوراکی  
برای خودشان انتخاب کنند. با 
این کار آن ها هم انتخاب کردن 
را یاد می گیرند و می فهمند 
چیزی که می تواند خوشحال 
یا پشیمان شان کند، نتیجه 
انتخاب های خودشان است، 
هم مدیریت مالی را در حد 
خودشان یاد می گیرند، هر چند 
این بحث مدیریت مالی برای 
بچه ها از آن قصه هاست که 
حسابی سردراز دارد و بحثش 

مفصل است.
ید و  پس تهیه لیست خر
تهیه  آن ها به صورت ماهانه 
و از تعاونی، اولین قدم برای 
مدیریت مالی از نگاه من است 
که شاید از دور به نظر خیلی 
اتفاق خاصی نباشد اما وقتی 
تجربه کنید می بینید چقدر 
در هزینه های ماهیانه تفاوت 
ایجاد می کند، یک بار امتحان 

کنید.
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آشپزی می تواند مراقبه باشد
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شکر را همراه دو لیوان آب روی شعله 
گذاشته تا آب شود. جوش که آمد 
نعنا را اضافه می کنیم و یک ربع که 
با شعله  متوسط جوشید، سرکه را به 

آن می افزاییم.
 یک ربع دیگر به جوشیدن ادامه 
بدهید تا غلیظ شود. حالا سکنجبین 
آماده  است. کاً 45 دقیقه زمان برای 
آماده شدن لازم  است و اگر دوست 
داشتید به اندازه نوک قاشق زعفران 

به آن اضافه کنید و صبرکنید تا سرد 
شود و آن را صاف کنید. بعد از سرد 
شدن و صاف کردن، داخل یک 

شیشه تمیز و خشک بریزید. 
یک پیشنهاد هم دارم، بعد از صاف 
کردن، نعناها را دور نریزید، داخل 
پارچ ریخته یک خیار هم رنده کنید 
و یخ و آب به آن اضافه کنید، شربت 
مناسبی می شود و درخور روزهای 

گرم تابستان. گوارای وجود.

شیرین شاه نظری
نویسنده 

حالا بیایید و با حال خوب یک شربت سکنجبین نعنای خانگی درست کنیم.

این قسمت: نوارچسب
تا به حال شده که 
مجبور باشید کل 
روز را در خانه با 
بچه ها بگذرانید و 
نه  چگو نید  ا ند
می توانید آن ها را سرگرم کنید؟ اینجا می خواهیم درباره 
فعالیت هایی که می تواند بچه ها را چه کودک نوپا باشند 

و چه نوجوان سرگرم کند.
فرقی نمی کند کجا هستید و یا هوای بیرون چگونه است، 
همیشه زمان هایی هست که مجبورید روزتان را در خانه 
بگذرانید و همه می دانیم که ترکیب بچه ها و انرژی  تمام 
نشدنی شان و خانه ماندن مساوی است با همهمه و شلوغی 

و فاجعه  ای که اجتناب ناپذیر است.

بازی هایی که در اینجا قرار است به اشتراک بگذاریم نه تنها 
از سر رفتن حوصله  بچه ها جلوگیری می کند ) که می دانید 
می تواند منجر به نق  زدن ها و گریه های تمام نشدنی 
شود(، بلکه ذهن و عضله هایشان را به چالش می کشد، 
باعث قوی تر شدن بدن هایشان و تخلیه شدن انرژی شان 
می شود. در نهایت شما کودکانی قوی تر )و البته عرق کرده( 
خواهید داشت که هنگام خواب مقاومتی نمی کنند و به 
راحتی به خواب می روند. سرانجامی که به غایت ارزشمند 
و دلپذیر است. یک رول نوار چسب )ترجیحاً رنگی( که 
چسبندگی کمی هم دارد می تواند بهترین دوست جدید 
شما باشد که بتوانید با ایده های هوشمندانه بچه هایتان 
را درگیر بازی ای کنید که مجبور شوند تمام انرژی شان را 

در این بازی ها صرف کنند.

اشکال، حروف و اعداد 
از این نوارها استفاده کنید و شکل های هندسی، حروف و یا اعداد مختلفی روی زمین بکشید. از کودک تان بخواهید 
روی یکی از آن ها به انتخاب خود بایستد و سپس دستورالعمل های لازم را به آن ها بدهید؛ هدف رسیدن به نقطه ای 
جدید است. به طور مثال: »از یک چهار دست و پا برو رو مربع«، »از چهار بپره رو حرف م«، »از حرف خ سریع بدو 
برو رو مستطیل«، … این بازی نه تنها باعث حرکت کردن کودک شما می شود، همچنین به آن ها کمک می کند تا 

شکل ها، حروف، و اعداد را یاد بگیرند.

مسیر مسابقه با ماشین 
از دیگر کاربردهای این نوارها می توان به استفاده  آن ها در ساختن شبکه های راهوری برای ماشین های بچه ها اشاره 
کرد. خاق باشید و این جاده ها را با وسیله های کوچک تزئین کنید و مانع بسازید. برای تبدیل این بازی به یک فعالیت 
پویا، باید آن را در مقیاسی بزرگ بسازید؛ درنتیجه درحالیکه برای حرکت دادن ماشین هایشان چهار دست و پا به اینور 

و آنور خم می شوند، عضات عمقی شکم، کمر، و لگن )core muscles( آن ها درگیر و درنتیجه تقویت می شود.

لی لی
 این بازی را همه می شناسیم و حداقل یک 
بار در کودکی مان در کوچه ها روی خطوط 
کشیده شده با گچ، بپر بپر کرده ایم. اما 
برای کودکان مان این طور نیست. در خانه 
شما می توانید با  استفاده از نوارچسب طرح 
لی لی را روی زمین ترسیم کنید و کودکان را 
به چالش بکشید. از فواید این بازی ساده 
می توان به تقویت عضات پا، حفظ تعادل، 
و ایجاد هماهنگی بین دست، پا و چشم ها 

اشاره کرد. 

هزارتو یا مسیریابی مارپیچ
یکی دیگر از بازی هایی که با نوارچسب می توانید بسازید، 
درست کردن یک هزارتوی بزرگ روی دیوار یا زمین است. 
ترسیم هزارتویی که به کار بیاید، نیاز به برنامه ریزی درست 
و خاقیت دارد و تعیین درجه ی سختی بازی نیز به عهده ی 
شماست. شما می توانید با تغییر تعداد سوراخ ها و یا جابجا 
کردن آن ها، حل آن را دشوارتر کنید. بچه ها می توانند از 
انگشت خود و یا تیله برای دنبال کردن مسیر استفاده 
کنند. این بازی عاوه بر جنبه  سرگرمی باعث تقویت حافظه، 
افزایش ادراک دیداری، تقویت ماهیچه های دست، افزایش 

تمرکز و تقویت حل مسأله می شود.

زیگ زاگ
دنبال کردن خطوط زیگ زاگ 

یک فعالیت پیش نوشتاری برای 
کودکان نوپا و پیش دبستانی 

است. از نوارچسب برای درست 
کردن طرح های زیگزاگی 

مختلف استفاده کنید. سپس 
کودکتان را تشویق کنید که با 

انگشت هایش خطوط را دنبال 
کند. حتماً این فعالیت را روی 

سطوح عمودی مانند پنجره 
یا دیوار پیاده کنید. از مزایای 
این بازی می توان به تقویت 

مهارت های حرکتی اشاره کرد که 
تأثیر بسزایی روی روند یادگیری 

کودکان دارند.

خطوط
 با استفاده از نوار، پنج تا ده خط 

با فاصله های یک قدمی روی 
زمین یا فرش بکشید. اولین خط 

را برای»شروع« عامت گذاری 
کنید و به کودکان تان 

دستورالعمل های ساده ای 
بدهید:

پرش بلند: ببینید از روی 1. 
چند خط می توانند بپرند. 

از آن ها بخواهید سعی کنند 
هر دفعه بیشتر بپرند و رکورد 

خود را بشکنند. این کار را در دو 
حالت می توانند انجام دهند: 
با دست های آزاد کنار خود، یا 

دست هایی که از پشت به هم 
گره شده اند.

بدو و بپر: حالا بگذارید 2. 
با حالت دو شروع کنند و 
ببینید می توانند از روی خطوط 

بیشتری بپرند یا نه.

تک پا: چالش بعدی ۳. 
پریدن با یک پاست. 

چقدر دور می توانند بپرند؟

کشش: با ثابت نگه 4. 
داشتن یک پا روی خط 

شروع چقدر می توانند پای 
دیگرشان رو به سمت جلو دراز 

کنند؟

سما شکورزاده
نویسنده 


